
 
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 165 

din  16.03.2022 

 

 

 

Dosar nr.: 756/2021 

Petiţia nr.: 6954/17.09.2021 

Petent:  

Reclamată: U.A.T. Târlișua județ Bistrița - Năsăud 

Obiect: acces la informații de interes public exclusiv pe rețeaua de socializare 

Facebook  

 

Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentei 

 

2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţii reclamate   

U.A.T. Târlișua județ Bistrița - Năsăud 

 

II. Procedura de citare  

3.  În temeiul art. 20, alin.4, din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, 

Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării, prin intermediul adreselor nr. 

6954/05.10.2021 și 8773/22.11.2021, a citat părțile.  

4. Prin adresa 933/07.02.2022, petentului i s-a solicitat să completeze petiția inițială, 

anexând probatoriul într-o formă lizibilă. 

5. Procedura legal îndeplinită. 

 

III. Susţinerile părţilor 

Susţinerile petentului 

6. Petentul se consideră discriminat de reclamat întrucât informațiile de interes public 

sunt comunicate exclusiv prin contul privat de socializare Facebook, administrat de 

primarul reclamatei. Astfel, doar cetățenii care dețin conturi de pe aplicația Facebook, 

care nu au accesul blocat și care sunt prieteni pe profilul personal al acestuia, pot 

accesa informația publicată de acesta. 

7. Petentul a anexat presupusele probe pe care se sprijină petiția într-o formă ilizibilă. 

Deși i s-a pus în vedere să completeze petiția inițială cu probele respective într-o formă 

lizibilă, acesta nu a dat curs solicitării. 

 

Susținerile reclamaților:  - 

 



 
 

Pagina 2 din 3 
 

 

IV. Motivele de fapt și de drept 

8. În fapt, Colegiul director reține că petentul nu a dat curs completării sau înaintării unei 

petiții care să respecte atât prevederile O.G. nr. 137/200 republicată precum şi art.11 

privind al Ordinului 144/2007 privind Procedura internă de soluționare a petițiilor și 

sesizărilor. 

9. În drept, potrivit prevederilor art. 20 din Ordinul nr. 144/2008, privind aprobarea 

Procedurii interne de soluționare a petițiilor şi sesizărilor „(1) la primirea petiției titularul 

de dosar verifică petiția şi, în cazul în care constată anumite lipsuri, pune în vedere 

petentului să completeze petiția de îndată. (2) în cazul în care petiția a fost primită prin 

posta, petentului i se comunică în scris lipsurile ei, cu mențiunea să facă completările 

necesare". 

10. Prin intermediul adresei 933/07.02.2022, petentului i s-a pus în vedere să 

completeze plângerea anexând probatoriul într-o formă lizibilă. 

11. Față de cele menționate mai sus, Colegiul director constată că petiția nu 

îndeplineşte condiţiile de formă prevăzute de art. 11 din Ordinul nr. 144/2008 provind 

aprobarea prcedurii interne de soluţionare a petiţiilor si sesizărilor la CNCD, întrucât, 

potrivit art. 11 din Ordinul nr. 144/2008 -"petitia privind acte sau fapte de discriminare 

va cuprinde: ...c) obiectul petiţiei, d) arătatea motivelor de fapt si de drept pe care se 

întemeiază petitia; e) arătarea dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere." 

12. Având în vedere faptul că petentul nu a dat curs solicitării Consiliului National pentru 

Combaterea Discriminării, de a formula o petiție care să respecte condițiile prevăzute 

expres de art. 11 alin.1 din Procedura internă de soluționare a petițiilor şi sesizărilor, 

Colegiul director urmează să o claseze.  

 

Fată de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi 

ale membrilor prezenți la ședință,  

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Clasarea petiției, având în vedere că nu au fost respectate condițiile prevăzute de 

art. 11 alin.1 din Procedura internă de soluționare a petițiilor şi sesizărilor; 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților. 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii: - 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita: 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată 

şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 



 
 

Pagina 3 din 3 
 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 

 

 

ASZTALOS Csaba Ferenc – Membru 

 

DIACONU Adrian  – Membru 

 

GRAMA Horia - Membru 

 

HALLER István – Membru 

 

JURA Cristian – Membru 

 

LAZĂR Maria – Membru 

 

MOȚA Maria – Membru 

 

OLTEANU Cătălina – Membru 

 

POPA Claudia Sorina – Membru  

 

 

 

 

 

 

           Data redactării: 24..03.2022 

              

            M.L./A.B. 

 

 

 

 

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul 

legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 

554/2004 a contenciosului administrativ,  constituie de drept titlu executoriu.  

 


